
事 務 連 絡 

平成２０年６月５日 

 

 

 各 都道府県  介護保険主管部(局) 御中 

                          

                     厚 生 労 働 省 老 健 局 計 画 課 

                                  振 興 課 

                                  老人保健課 

 

介護サービス事業に係る事務負担の見直しについて（情報提供） 

 

平素より、介護保険行政の推進に格段の御高配を賜り厚く御礼を申し上げます。 

介護サービス事業については、社会保障審議会介護給付費分科会に設置されたワーキン

グチームの報告書等において、事務作業や書類作成が煩雑であり、事業運営の負担となっ

ているため、その負担が可能な限り軽減されるよう規制の見直しが必要である等の指摘が

なされていたところです。 

このため、厚生労働省として事務手続や書類作成について可能なものから削減・簡素化

を図ることとし、介護サービス事業者団体等の意見を聴取した上で、別添のとおりの案を

作成し、本日公表いたしましたので、情報提供させていただきます。 

詳細な内容については、今後精査することとしておりますが、必要な手続を行った上で、

できる限りすみやかに実施することを予定しております。 

具体的な削減・簡素化の方針が決定次第、各都道府県に対して順次情報提供させていた

だくこととしておりますが、各都道府県におかれましても、事務手続や書類作成に係る負

担を考慮し、削減・簡素化に向けた見直しを進めるよう御理解、御協力いただくとともに、

管下市町村に情報提供いただくようお願いいたします。 

 














	080605　情報提供事務連_都道府県_.pdf
	080605 事務負担の見直しについて　.pdf

